» acceptabis sacrificium justitiæ, oblationes et holocausta, tunc imponent super altare tuum vitulos.» A ut cautos facit qui non ceciderunt, ita desperatos non vult.

ENARRATIO.

Proponitur omnibus fidelibus in hoc psalmo peccatum David non in patrociniū peccandi, sed in exemplum resurgendi: ut qui peccaverunt cum David, discoant resurgere cum David. Quod sit illud peccatum, titulus psalmi aperit: *Psalmus David, cum venisset ad eum Nathan propheta, quia intravit ad Bethsabæe*. Hic titulus sumptus est de historia (II Reg. xi). Bethsabæe uxor erat aliena, scilicet Uriæ Ethæi. Hanc cum vidisset David, deambulans in solario post meridiem, euntem lavatum, ejus pulchritudine captus est; cum esset rex et propheta longe erat mulier, sed prope erat hostis qui eum invasit, scilicet libido. Et in hoc monemur otium fugere. Quandiu enim David passus est persecutionem Saul, nihil tale commisit. Cognita quæ esset, et vocata ad se cognovit, quæ concepit ex eo. Volens itaque David crimen celare, misit ad Joab principem militiæ suæ, ut remitteret ei Uriam. Quem de prælio redeuntem rex benigne suscepit, et tandem in domum suam descendere jussit, sequente eum regio cibo. Qui non intravit ad uxorem suam, sed mansit nocte illa in domo David cum servis illius: quo cognito, postquam ab eo quæsit cur in domum ad uxorem suam non introisset, et ille dixisset indignum fore ut dominus suus Joab in periculo esset cum toto exercitu, et ipse voluptati operam daret: misit per eum rex litteras ad Joab, ut educeret exercitum contra hostes et ubi pugna vehementior esset, ibi poneret Uriam, ut ab hostibus interficeretur; et sic auctum est adulterium homicidio: deinde duxit Bethsabæe uxorem. Post hoc factum missus est ad eum Nathan propheta a Domino (II Reg. xii), qui eum argueret de tanto commisso, qui per similitudinem ad rem accedens, dixit regi duos fuisse: unum qui haberet centum oves; alterum, vicinum ejus, qui non haberet nisi unam, quam in sinu suo foveret, quæ de calice ejus biberet, et de pane suo ederet. Veniente autem hospite, illum alterum dimisisse omnes oves suas, et abstulisse vicino suo illam unicam, et dedisse hospiti ad epulandum: quid inde judicaret. Qui non intelligens parabolam, severam sententiam dedit, quod mori deberet, et in quadruplum reddere ovem. Cui propheta: Tu es ille. Qui noluit defendere peccatum suum, sed humiliavit se ad pœnitentiam quousque audivit: Noli timere, quia transtulit Dominus a te peccatum tuum. Attendenda hæc infirmitas carnis, recordanda verba Apostoli: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. vi); non dixit, *non sit*, sed *non regnet*. Inest peccatum, cum delectaris: regnat, si consenseris. Admonemur exemplo David non relaxare carnalem cupiditatem: admonemur etiam; non extolli in prosperis. Nam periculosior est res prospera animo, quam adversa corpori, amovet etiam desperationem, cum David tanti criminis reus non desperavit. Iste psalmus sic-

Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Cujus magna est miseria, magna erit misericordia. Illi parvam rogent misericordiam, qui parum, id est ignoranter, peccaverunt. Grave est quod habeo, sed ad te omnipotentem confugio. De lethali vulnere desperarem, si totalem medicum non cognoscerem. *Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam*. Misericordia est exhibitio misericordiæ, id est, secundum multiplicem misericordiæ exhibitionem quam præbuiti humano generi ab inito mundo. Attendis enim contemptores, ut corrigas: nescientes, ut doceas: confitentem, ut ignoscas, *dele iniquitatem meam*, quæ fuit quia feci alii quod mihi fieri nolui, ideo hic *dele* per misericordiam, ne in futurum reserves ad pœnam. *Amplius lava me ab iniquitate mea*. Necesse habent lavare, qui minus peccaverunt, me autem *amplius*, id est, multo plus quam ego petere sciam. Vel, qui peccata lavas ignorantis, *amplius lava* peccata scientis, *ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me*. Iniquitas fuit in illum, cujus uxorem abstulit; peccatum in se, quia in hoc transgressor legis factus. Scio enim quoniam magnum peccatum est contrectare alienam uxorem, virum ejus nescientem, et ideo nec contradicentem, interficere; ideo *miserere, dele, lava: quoniam iniquitatem meam ego cognosco*, id est, quia ego punio, tu noli punire. Quasi aliquis dicat: Nescis quid petas, nescis quem invoces. Justus est, justitiam ab eo auferre non potes, et quia justus est, odit peccatum tuum, et si odit, non dimittet impunitum. Quid ergo? Rogas misericordiam; ut auferas judicium? Nolo, scio quod justus est, et ab eo nequeo justitiam auferre. Imploro quidem misericordiam, sed attendo justitiam, sed ideo nolo ut me punias, quia ego peccatum meum punio; magna mihi misericordia videtur, si me peccatum meum punire permittas, ut tibi non reservetur. Cognosco *peccatum meum*: nam coram me est semper; non habeo post me ut non videam, quemadmodum tunc habui, quando tam severam sententiam in alios dedi. Quia enim suum peccatum non cognoscebat, ideo alieno non ignoscebat, ideo tam severe judicabat: sed usus est Deus lingua illius quasi ferramento ad rescanda vulnera cordis ejus. Tu *miserere, tu munda, quia tibi soli peccavi*. Tu solus mederis, solus peccata dimittis. Ille solus est justus punitor, qui in se nota habet quod puniatur, et ideo *tibi soli*, quia *malum coram te feci*: alios latere potuit peccatum meum, te autem celare non potui, quia *omnia sunt nuda et aperta oculis tuis* (Hebr. iv). Intantum *tibi soli*, intantum tu es justus, *ut justificeris in sermonibus tuis*, id est, ut etiam *in sermonibus tuis* justus sis, cum omnis homo præter te sit mendax, *et vincas*, scilicet omnes judicatos; omnes enim juste judicari possunt, quanquam multum justum, multum proveci, tu solus injuste, quia solus a peccato immunis. *Cum judicaris, o Pater in Filio, Verbum in assumpta humanitate*

hoc futurum prævidit, ut Filius Dei veniret judican-
 dus. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum.* Quasi
 dicat: Et non solum judicatus vincis omnes judicatos
 in tali scelere quale meum est, in hoc quod illi juste,
 tu injuste; sed etiam omnes homines, quia omnes
 sunt peccatores, tu autem solus sine peccato. Et
 transfert in se omne humanum genus: *Ecce enim in
 iniquitatibus conceptus sum.* In quibus subjungit: *Et
 in peccatis concepit me mater mea,* id est, in concu-
 piscencia carnali concepit. Quæ carnalis delectatio
 ex peccato primi parentis in carne nostra viget. Non
 ideo in peccatis concipiuntur homines, quia peccat-
 um est misceri conjugibus, opus hoc castum in con-
 juge non habet culpam, sed origo peccati secum
 trahit quasi ex radice debitam pœnam. Non enim
 maritus, quia maritus est, mortalis est, erat enim
 et Dominus mortalis, sed non de peccato suscepit
 pœnam nostram, sed non culpam nostram. Merito,
 ergo *in Adam omnes moriuntur, in Christo autem
 omnes vivificabuntur* (I Cor. xx). Ergo *miserere, dele
 munda,* et opus est. *Ecce veritatem dilexisti,* id est,
 justum judicium, in tantum ut nec illis parcas quibus
 ignoscis, aut enim illi punient, aut tu, et ideo præro-
 gas misericordiam, ut serves judicium, ignoscis con-
 fidenti, ut tu non punias, sed seipsum punienti. Et
 quia *veritatem dilexisti,* quia nullum peccatum impu-
 nitum dimittis, prærogasti misericordiam ut servares
 judicium. Nam misso propheta tuo qui me corripuit,
 qui peccatum meum me cognoscere fecit ut punirem,
manifestasti mihi incerta et occulta sapientiæ tuæ, ut
 etiam tam graviter lapsis veniam non negares, quod
 disposuisti per sapientiam tuam qua hominem creas-
 ti, et creaturam tuam in eis perditam roborasti, quæ
 usque adhuc aliis incerta fuerunt. In qua incertitu-
 dine Ninivitæ pœnitentiam egerunt. Dixerunt: *Quis
 scit si convertatur et ignoscat Deus* (Joel. II; Jon. III)?
 Hæc sunt illa incerta: *Asperges me, Domine, hyssopo,
 et mundabor,* id est, dabit mihi humilitatem. Hysso-
 pus herba est quæ pulmonem purgat: et est humilis,
 In pulmone qui inflatur, tumor superbiæ accipitur,
 contra quem morbum humilitas medicinam præbet,
 id est, humilitate et charitate te amplectar, ut illa
 herba adhæret saxo; confitebor tibi peccatum meum,
 non defendam, displicebo mihi, ut tibi placeam,
lavabis me, taliter aspergendo a peccatis meis. *Et
 super nivem dealbabor,* quia intus in anima: cujus
 major est lavatio quam corporis, sicut majus est
 anima quam corpus. Aliter: *Tibi soli peccavi, et ma-
 lum coram te feci.* Alii si peccant regi qui iudex
 positus est, peccant et Deo; rex si peccat, soli
 Deo peccat, quia solus Deus punit eum. Ergo *mi-
 serere, Domine, mei, ut justificeris in sermonibus
 tuis,* id est, ut verax inveniaris in promissis tuis,
 qui mihi per spiritum sanctum promisisti: *De fructu
 ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. xiii); vi-
 deor enim indignus de cujus progenie Filius Dei car-
 nem assumat, si a tanto scelere non emundes, *et vin-
 cas* scilicet illos, qui negant te mihi promissa solvere
 debere, *cum judicaris* ab illis indignus quis solvas, cum

A sim tanti criminis reus. Et ideo *miserere, dele, lava,* et
 opus est, quia si non esset hæc nova iniquitas, tamen
 haberes ex veteri multum quod in me punires. *Ecce
 enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis
 concepit me mater mea,* ut supra. Et hoc dicens, quod
in iniquitatibus conceptus sum, non refundo culpam
 in auctorem, sed veram tibi facio confessionem,
 quam tu diligis. *Ecce enim veritatem dilexisti,* id est
 veram confessionem, et ideo quia tanta est iniquitas
 mea, *miserere.* Et scio quia misereberis, quia *incerta
 et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi;* cognovi
 enim per spiritum consilium dispositionis antiquæ,
 reparationis novæ, felicitatis æternæ, quod aliis in-
 certum est. Mittes Filium tuum, in quo nobis erit
 occulte vera remissio. Et illo *hyssopo,* o Domine,
asperges me, id est, conformatione illius qui significa-
 tur per hyssopum. Nam quemadmodum hyssopus
 valet ad reprimendam inflationem pulmonis, sic
 conformatio Christi, id est, humilitas valet ad no-
 stram superbiam deprimendam; vel quemadmodum
 hyssopi fasciculus intinctus sanguine vitulæ valet ad
 exteriorem mundationem leprosum: ita effusio
 sanguinis Christi valet ad nostram exteriorem mun-
 dationem. *Lavabis me,* scilicet exterius, *et super
 nivem dealbabor,* scilicet interius. Aliter: Ideo *mi-
 serere,* quia promisisti regnum justis, ergo nisi me
 et alios justifies, nullum invenies cui des, sed
miserere, justifica, et hoc modo *vincas* illos, qui
 negant fieri reparationem post lapsum, vel qui di-
 cunt pro uno peccatore te auferre regnum justis,
 hæc est illa hyssopus, illa humilitas. *Auditui meo
 dabis gaudium:* gaudebo audire reprehensionem
 tuam, et non loqui contra te, non defendere pecca-
 tum. Unde Joannes: *Amicus autem sponsi stat et au-
 dit, et gaudio gaudet* (Joan. III). Hæc est vera humi-
 litas, sibi displicere ut placeat Deo, quidquid peccati
 est, sibi imputare: quidquid justitiæ, Deo. *Et ex-
 sultabunt ossa humiliata:* anima mea humiliata
 gaudebit, quæ per superbiam in mœrorem venit.
 Aliter: Et tandem post illam mundationem et lava-
 tionem, *auditui meo dabis gaudium,* ut audiam:
Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth.
 xv). *Et tunc exsultabunt ossa humiliata,* id est, virtu-
 tes nunc humiliatæ et facile revincibiles, ibi erunt
 fortes et invincibiles. Et ut ossa exsultent, *averte
 faciem tuam a peccatis meis,* id est, dele peccata
 mea, ut ea non tandem punias. Merito rogat Deum
 avertere faciem a peccatis suis, qui inde nen avertit
 faciem suam, a peccatis autem faciem, non a me.
 Et non solum ab his peccatis quæ modo feci, sed
 omnes iniquitates meas dele, originales et actuales.
 Hoc modo *dele:* *Cor mundum crea in me, Deus,* quia
 meum cor ego pollui de opere iniquitatis. *Et spiritum
 rectum,* quem ego distorsi, *innova in visceribus meis,*
 id est in interiori meo, qui inveteravit et defecit in
 me. Et *me innovatum ne projicias a facie tua,* id est,
 ne permittas cadere in peccatum ulterius. *Et dein-
 cept Spiritum sanctum tuum,* id est, a te datum,
 scilicet spiritum compunctionis et pœnitentiæ, ne

auferas a me. Redde mihi lætitiā salutaris tui. Solebam mihi applaudere de cognitione adventus Filii tui, sed nunc non est gaudendum, cum sim injustus, ideo justifica, ut de illo adventu valeam lætari: ipse enim ab inferis est educturus suos quos ibi inveniet. Et in hac lætitiā spiritu principali, id est Spiritu sancto, qui spiritus est omnium bonorum spirituum, *confirma me.* Nullus salvari potest sine illo salutari, ita enim a sanctis patribus dispensatio susceptæ carnis credebatur, ut a nobis facta creditur. Quasi dicat: Et quo fructu hoc petis? Magno. *Docebo iniquos vias tuas:* injusti meo exemplo non desperabunt, sed per me agnoscent vias tuas, id est, misericordiam et iudicium. Et meo exemplo impii ad te convertentur. Et ut meo exemplo impii ad te convertantur, libera me de sanguinibus, id est, carnalibus concupiscentiis, ne occidar amplius intus; *Deus Deus salutis meæ,* subaudis auctor. Et exaltabit lingua mea iustitiā tuam, non meam, scilicet fidem justificantem, vel quod tu non vis mortem peccatoris. Revera liberabis. Nam, o Domine, labia mea aperies, labia cordis clausa ex peccato, aperies ad laudem tuam, per gratiam justificando. Et os meum, scilicet exterius, annuntiabit laudem tuam, quæ multiplex est. Hominem enim ut sit, creas, peccantem, non deseris, confitenti ignoscis, et ut sit securus,undas. Sacrificium laudis tibi offeram, quia aliud sacrificium non vis, quoniam si voluisses sacrificium, scilicet exterius, dedissem oves et boves et victimas multas. Illo tempore erat David quo victimæ animalium offerebantur Deo, et videbat hæc futura tempora. Nos ergo in his vocibus sumus. Nihil ergo offeremus? intus habes quod offeras. Utique holocaustis, scilicet victimarum, non delectaberis. Nam sacrificium, scilicet Deo placens, spiritus contribulatus, repugnando carni, cor contritum pœnitentiā, et humiliatum a superbia, vel ad hoc humiliatum, ut semper sibi in futurum caveat. Hieronymus: « Multi habent cor contritum, et non humiliatum: quia plangunt quod fecerunt, et postea in idipsum redeunt. » Et ut sacrificium laudis tibi non solum a me, sed a multis fiat: *Benigne fac, Domine, Sion,* id est, mitte quem missurus es (Exod. iv). Sion, id est, Ecclesiæ tuæ, quæ obliviscens quæ retro sunt in anteriora se extendit (Phil. iii). In bona voluntate tua, id est, in Christo tuo, vel non in merito suo, sed in misericordia tua, ut ædificentur muri Jerusalem, id est, ut perficiantur fideles, quorum perfectione constructa erit Jerusalem, id est, civitas pacis, civitas illa quam nullus hostis intrabit, a qua nullus civis excludetur. Vel ædificentur muri Jerusalem, id est, immortalitas et impassibilitas. Qui muri destructi sunt in primo parente. Tunc, id est, ædificata Jerusalem, acceptabis sacrificium iustitiæ, id est, iustum sacrificium, scilicet ipsos justos, nunc acceptas sacrificium pro peccato spiritum contribulatum, tunc laudis solius acceptabis, id est, frequenter et sine intermissione accipies. Beati qui habitant in domo tua, Domine: in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. lxxxiii). Oblationes, scilicet ve-

ras et holocausta vera, cum totum absumet flamma ignis divini, scilicet hæc holocausta. Tunc imponent se ipsos vitulos, id est, puros et innovatos, super altare tuum, id est, super intimam mentis devotionem.

PSALMUS LI.

IN FINEM INTELLECTUS DAVID, CUM VENIT AD EUM DOEG IDUMÆUS, ET NUNTIAVIT SAUL: VENIT DAVID IN DOMUM ABIMELECH.

« Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Tota die injustitiā cogitavit lingua tua: sicut novacula acuta fecisti dolum. Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis quam loqui æquitatem. Dilexisti omnia verba præcipationis lingua dolosa. Propterea Deus destruet te in finem, evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt et dicent: ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum. Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum et in sæculum sæculi. Confitebor tibi in sæculum quia fecisti, et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum. »

ENARRATIO.

Nota historia (I Reg. xxi). David fugiens a facie Saul venit ad Abimelech sacerdotem, et accepit gladium in templo reconditum, quo Goliath fuerat occisus, et accepit ab eo panes propositionis, simulato negotio, recessit festinanter ab eo. Erat autem tunc ibi Doeg Idumæus, princeps pastorum Saul. quando David venit ad Abimelech. Iratus autem Saul, quæsivit quid causæ esset quod nullus ei proderet David; venit Doeg, et dixit: Vidi David in domo Abimelech; ita commotus Saul præcepit servis suis, ut interficerent Abimelech et totum sacerdotale genus illius civitatis. Doeg vero adhuc in nequitia sua æstuans, irruit in eum, et interfecit Abimelech et omnes sacerdotes illos, cum nullus aliorum auderet manum extendere in sanctos Domini. Historialiter nihil tale agitur in hoc psalmo, unde ad mysterium trahimur. In David, Christum accipimus his de causis quibus sæpe est dictum; in Saul, regnum terrenum. Saul interpretatur appetitus, et Judæi contra voluntatem Dei appetierunt sibi Saul in regem, et Dominus eum elegit non permansurum, sed ad populum illum corrigendum. Per appetitum accipimus mortem, de qua dictum est: *Deus non fecit mortem, nec lætatur in perditione hominum* (Sap. i); impii autem accersierunt sibi eam manibus et pedibus, et amplectentes defluerunt per eam. Saul persequabatur David, et regnum terrenum persequitur filios regni cœlestis, vel mors. Ex eo enim omnis persecutio, quod mortales sumus; nisi mortales essemus, non esset quod nobis faceret inimicus. Abimelech interpretatur patris mei regnum: Doeg, motus: Idumæus terrenus. Venit David in domum Abimelech et Chri-

stus in terram Judæorum, quæ regnum David patris sui fuit secundum carnem; venit per incarnationem: quem videns *motus terrenus*, id est illi qui movebantur propter terrena, quæ Christus contemnenda dicebat, accusaverunt eum apud terrenos principes. Misit Saul qui persequerentur David, sed David evasit eorum manus, non tamen sine sanguine, quia interfecti sunt sacerdotes. Ita et in persecutione Christi evasit Verbum, sed caro ejus occisa est. Potest hæc persecutio generaliter referri ad corpus Christi, id est ad omnes illos qui in David volunt esse David, id est in Christo Christiani, quos terrena amantes, apud hujus sæculi principes accusare non cessant. Vel ad persecutionem Antichristi, quæ maxima erit. Unde dictum est: Veniet tempus quale non fuit ex eo quo gentes esse cœperunt, quo tempore omnes sacerdotes interficientur, id est omnes Christiani, in quorum domo, id est, in quorum pectore David, id est, Christus erit quem Antichristus persequetur, sed occidere non poterit; non enim poterit Christianis Christum auferre. Constructio tituli. Hæc verba hujus psalmi referuntur *in finem* temporum, id est, plenitudinem, ut intelligas hæc facta historialiter, et sunt *intellectus*, quia intelligimus in his prius tribulandum, postea gaudendum, attribuendus David prophetæ, id est, dignioribus membris, vel propositus ab ipso capite aliis, ut intelligant quod omnibus impiis propositum est devorare pios. *Intellectus* dico, significatus in illo historiali negotio, eum *Doeg Idumæus* id est, cum Judas et Judæi moti pro terrenis, id est, loco et gente, *venerunt ad Saulem*, id est, ad principes, ad Pilatum et alios, dicentes: *Venit David in domum Abimelech*. Ecce conversatur inter nos, si dimittimus eum sic, venient Romani et tollent nostrum locum et gentem (Joan. xi). Vel *cum venit Doeg Idumæus*, id est, quique persecutores moti pro terrenis, *venerunt ad Saulem*, id est, ad sæculares potestates, accusare illos in quorum corda venit Christus per conformationem. Et est intentio Prophetæ in hoc psalmo ostendere, prius oportere tribulari, postea clarificari: prius sedendum, postea surgendum, quemadmodum David post multas persecutiones ad regnum pervenit, et Christus, martyrum caput, prius passus, postea clarificatus est.

Tu qui es potens in iniquitate, id est cui Deus permittit posse exercere crudelitatem et odium in sanctos suos, quod iniquum est, vel in divitiis et potentia sæculari: quia omnis dives aut est iniquus, aut hæres iniqui, quæ potentia non est potentia, sed impotentia; non est gloria, sed ignominia: *quid gloriaris in malitia?* Quandoquidem malitia est quam exerces, *quid gloriaris in ea?* Sic *gloriaris* tanquam si insano permetteretur potestas se perimendi, occidis sanctorum corpus, hoc et scorpius, hoc et una febris, hoc et vermiculus valet; sed occidis animam tuam; illorum animam conservas. *Quid ergo in his gloriaris?* *Qui gloriatur, potius in Domino gloriatur* (I Cor. i). Ostendit illam malitiam: *Tota die*, id est, assidue, sine lassitudine, sine intervallo, quando enim

A non facis, cogitas, *injustitiam cogitavit lingua tua*. Non est officium linguæ cogitare, sed loqui, sed perversus pervertit, quia *in ore stultorum cor eorum* (Eccli. xxi), scilicet qui non ante cogitant quam loquantur. *Sicut novacula acuta fecisti dolum*, id est fraudulentam persecutionem tuam sic fecisti expeditam ad nocendum, ut est *novacula acuta* ad incidendum. Vel *sicut novacula*, etsi multum sit *acuta*, tamen non valet secare nisi infirma, ita et dolum tuum in corpus valet, et non in animam. Vel, ut dicatur de Judæis, *Novacula* ad hoc acuitur, ut præparet nitorem vultus, eodem modo Deus præparaverat Judæos per legem, ut nitorem vultus sui per eam in aliis pararent. Sed *sicut novacula acuta* quæ nitorem debet facere, facit *dolum*, vertendo se ad occidendam carnem: ita et Judæi verterunt se ad occidendum, non solum servos, sed etiam filium. Et hoc iniquitas. *Dilexisti malitiam super benignitatem*; quod naturaliter superius est, habuisti inferius: et quod naturaliter inferius, habuisti dignius. Nullus liquor magis petit superiora quam oleum, cui assimilantur opera misericordiæ, quæ sicut desuper sunt, ita et semper desuper haberi deberent; sed tu cum utrumque esset ante oculos tuos, *magis dilexisti malitiam* quæ postponenda foret, *quam benignitatem* quæ foret præponenda. Et non solum in corde hanc perversionem fecisti, sed etiam dilexisti *loqui iniquitatem magis quam æquitatem* ad proximum. Nihil iniquius quam contraire Deo suo, quam denegare Deo jus suum in se et in aliis. *Dilexisti omnia verba præcipitationis*, susurrationses, detractiones, rixas, adulationes. Hæc omnia ab aliis libenter audisti, cibos amaritudinis non das ventri, et cibos iniquitatis das animæ? Miser, naufragium fugis, et plumbum amplecteris? verba dico, entia *in lingua dolosa*, in lingua fraudulenta. *Quid gloriaris in talibus*. Non est in his gloriandum, si vis considerare non priora tuæ nequitie, sed posteriora, scilicet ad quam malum finem te deducet, quia *Deus propterea destruet te* multimoda destructione eunte *in finem*, scilicet semper quærente finem, et nunquam inventa. *Et hic evellet te ut infructuosam arborem de tabernaculo tuo*, id est, de Ecclesia; non hic militabis, non hic hostem cavebis in tabernaculo, ut tandem gaudeas in palatio? In *tabernaculo* Dei est quisque, quantum ad naturalem intentionem, quia naturalis intentio ad bonum nos omnes ducit, sed devius error abducit quosdam. *Et emigrabit te*, id est, emigrare te faciet *de tabernaculo tuo*, id est, non eris hic in tabernaculo, non habebis partem in resurrectione prima. Si ad Judæos, de legalibus institutis. *Et evellet radicem tuam de terra viventium*. Radix nostra est charitas, fructus, bona opera, opus est ut opera tua de charitate procedant, et tunc est radix tua, et ideo nec viriditatem habent, quia non manent in radice charitatis. *Videbunt justi*. Hic est *intellectus*, de quo titulus. Quasi dicat: Et hæc eorum perditio non erit sine magno fructu bonorum. Nam *videbunt justi*, id est, attendent non tantum priora eorum, quæ modo

florent, sed posteriora impiorum, quæ arida erunt. **A** *Et timebunt* ne talia posteriora incurant, cavebunt sibi hic a gloriatione impiorum. Unde alibi: *Manus suas lavabit in sanguine peccatoris*. Intelligent hanc eorum gloriationem esse eorum destructionem, quia inimici Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient (*Psalm. xxxvi*). *Et super eum ridebunt*. Quasi dicat: *Et hoc intelligendo facti super eum*, in eo quod non ponent spem in caducis, sed erigunt ad superna, corpore quidem infra eum, sed mente *super eum ridebunt*, id est, gaudebunt, *et ridendo dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum*, hic est qui maluit conformari Adæ quam Christo, ideo Deus destruet eum. Vel tandem in novissimis gaudebunt, facti superiores istis, iudicando illos a quibus hic iudicati fuerunt, et tunc irridendo eos, *dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum*, despective dictum, ut illud: *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est* (*Gen. iii*). Ecce apparet quod homo est, quod fragilis, qui maluit sibi Deus esse, ut miser Adam, quam ponere Deum adiutorem suum; sarcasmos figura, id est, hostilis irrisio. *Sed potius speravit in multitudine divitiarum suarum*. Nota: Non dicit, habuit divitias, sed speravit in eis. Joseph habuit divitias, sed non speravit in eis, ad utilitatem aliorum habuit. Non sibi hic applaudat pauper pannosus qui non habet divitias. Multi enim pauperes sunt in arca corporis, qui divites sunt in arca cordis, et e converso: unde dicitur in Evangelio: *Beati pauperes spiritu* (*Matth. v*). *Et prævaluit*, scilicet nobis; majorem se nobis fecit, *in vanitate sua*. Nihil vanius quam pluris facere nummum quam Deum. Ille quia *in multitudine divitiarum* (divitias vocat, opes, potentias, honores, voluptates, et cætera talium) *speravit*, ideo tandem destruetur. *Ego autem, sicut oliva fructifera*. Quasi dicat: *Ille in multitudine divitiarum suarum speravit*, ideo radix ejus evellatur: *ego autem sicut oliva* cujus radix nutritur, non eradicatur, *tandem fructifera in domo Dei*, plena fructus, plena omni jucunditate; cum Deus erit omnia in omnibus (*I Cor. xv*), et si modo arida. *Ego inquam, ut oliva, confitebor tibi in sæculum* in domo Dei, constitutus in palatio, qui hic militavi in tabernaculo, veram confessionem faciam, tunc vere te laudabo, cum nihil erit in me quod tibi displiceat. *Et merito, quia tu fecisti illam confessionem*, **D** *vel me olivam fructiferam*. Et ideo tandem *confitebor*, quia hic *speravi in misericordia Dei* perducente *in æternum et in sæculum sæculi*, non in divitiis. *Et expectabo nomen tuum*. Interim dum in tabernaculo sum, cum patientia sustinebo, non properanter agam sicut Adam volens ante tempus fieri Deus: omnes quidem sancti, dii erunt; sed hoc nomen non prius vere accipient, quam cum Deus erit omnia in omnibus. Prius satagendum fuerat circa obedientiam sicut creaturæ, ut tandem fieret Deus promotus in angelicam claritatem. Adam, quia præparavit se sibi Deum facere, morte mulctatus est. Non propter

aliud expectando nisi *quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum*, etsi non in conspectu malorum; vel *expectabo nomen tuum in conspectu sanctorum tuorum*, vel in communi resurrectione et ideo, quoniam bonum est expectare vel illud nomen. Aliter: Illis damnatis, ego autem hic *in domo Dei*, id est, in Ecclesia præsentis, *sicut oliva fructifera* tarde florens, quia bonorum est arere in hoc sæculo, et hoc ideo, quia *speravi in misericordia Dei*, non in divitiis, *in misericordia* dico, perducente in æternitatem, id est, *in sæculum sæculi tandem confitebor*, cum Deus erit omnia in omnibus. Cætera non mutantur.

PSALMUS LII.

IN FINEM PRO MAHALETH INTELLECTUS DAVID.

B « Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus. « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniquitatibus, non est qui faciat bonum. Deus de « cælo prospexit super filios hominum, ut videat si « est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui « faciat bonum, non est usque ad unum. Nonne « scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam ut cibum panis? Deum non « invocaverunt, illic trepidaverunt timore, ubi non « fuit timor. Quoniam Deus, dissipavit ossa eorum « qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam « Deus sprevit eos. Quis dabit ex Sion salutare « Israel? cum converterit Deus captivitatem plebis « suæ, exsultabit Jacob et lætabitur Israel. »

ENARRATIO.

C Nota est historia (*I Reg. xxvi*). David fugiens Saulem, veniat ad Achis regem Geth, et sub eo militavit, accepta ab eo Sicelech parva civitate, et ibi locata uxore et filiis et tota substantia sua, David misso ad prælium, venerunt Amalechitæ latrunculi; et, rapuerunt uxorem David et filios, et civitatem combusserunt. Rediens autem David insecutus est eos, et comprehendit, et occidit, et spolia reduxit. Amalech interpretatur *lingens terram*, Sicelech, *conversio*. Per uxorem David accipimus sanctas animas; per filios, bona opera; per David, Christum. In Sicelech locavit David uxorem et filios, et Christus sanctas animas et bona opera in conversis locat, id est, fidelibus, quas sanctas animas simul cum bonis operibus Amalechitæ, id est, terram lingentes, sæculi terrena amantes, per multas tribulationes sæpe captivas ducunt, cum devocant et conformant, sed Christus liberat Ecclesiam suam ab Amalechitis, persequens eos cum exercitu suo, id est, cum prædicatoribus suis, et occidens illos, alios in bonum, alios in malum. Titulus ita constructur: Verba hujus psalmi referuntur *in finem*, id est, finalem David, qui psalmus est *intellectus* David prophetæ, vel cujusque perfecti fidelis; *intellectus* dico, significatus vel habitus, *pro Amalech*, id est, in ea historia quæ habet quomodo David persecutus est Amalech, vel secundum Hebraicam veritatem, *pro mahaleth*, id est, pro parturiente vel gemente, scilicet pro

oppressione Ecclesie quæ est comparabilis parturienti. Nam sicut mulier parturiens est in dolore, ita et Ecclesia in hoc sæculo. Et in hunc modum legitur tantum in persona Ecclesie, secundum alium potest et in voce capitis legi. Hic psalmus et si in verbis cum superiori, *Dixit insipiens*, idem videatur: differt tamen in hoc, quia ille Christo, hic omnibus fidelibus attribuitur: ille in primo adventu, hic accipitur in secundo. Et est intentio Prophetæ ostendere prius pressuram Ecclesie, deinde consolationem, ut illud, cum converterit Deus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob et lætabitur Israel. Potest et sic dici, quod prior psalmus factus sit ante istud gestum negotium, et quia Propheta intellexit per hoc quod historialiter ibi egit, significari ereptionem Ecclesie de manu Amalechitarum, ideo hanc prius repetitionem fecit. Introducit Propheta Christum loquentem de persecutoribus fidelium, tam gentibus quam Judæis, et ostendentem qui sit finis persecutorum et eorum qui tribulantur.

Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Insi- piens populus, qui Filium et sapientiam Dei recipere noluit, *dixit in corde suo*, id est, per se adinvenit, non ex auctoritate librorum. Dominus *non est Deus* quia *Judæis scandalum*, gentibus stultitia videbatur (I Cor. 1), illum credere Deum, qui sic ignominiose tractabatur, vel qui putat Deo placere facta mala non esse putat Deum. Si enim Deus est, justus est; si justus est, displicet ei injustitia. Qui autem putat ei placere iniquitatem, negat Deum esse judicem in rebus. Cassiodorus: Vox capitis pro reparatione eorum de quibus Apostolus: *Scimus quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc* (Rom. viii), et confusionem eorum qui eos tribulant, ita ut ipsi inexcusabiles sint, et auctor inexcusabiles. Verbum dicere, proprie est lingue, non cordis; sed quia cogitationes nostras potentia divinitatis intelligit, recte dictum est insipientis cor dicere, quod ad aures Domini potest venire, non ad ignoscendum, sed ad judicandum. Quasi dicat: et unde illis tanta insipientia? *Corrupti sunt*, a bona natura in primo parente, et intantum quod *abominabiles*, id est, exheredati *facti sunt in iniquitatibus* suis, a se inventis, et intantum corrupti, quod *non est qui faciat bonum Dominus de cælo prospexit super filios hominum*. Hic oritur una quæstio: Si respicit Deus de cælo ut videat si est intelligens, non omnia no- vit Deus. Altera: si non est qui faciat bonum, quis est *maeleth*, id est, qui hic parturit inter malos? Prior sic solvitur. Plerumque ita loquitur divina Scriptura, ut quod dono Dei creatura facit Deus facere dicatur. Inde est, *tentat vos Dominus Deus vester*, (Deut. xiii) ut sciat si diligitis eum, id est, ut scire vos faciat. Iterum: Quare de cælo, si hoc homines faciunt? Audi Apostolum: *Nostra conversatio in cælis est* (Phil. iii), corde vides, sed non vides nisi sursum habeas. Aliter sic: Fecit Deus filios hominum Dei quia ex Filio Dei fecit filium hominis. Donavit Deus hominibus benefacere ex se, non ex illis. Filii ho-

minum sunt, quando male faciunt; filii Dei, quando bene. Ergo tolle quod homines filii Dei sunt, remanet quod filii hominum sunt, et sic non est qui faciat bonum; quasi dicat: Quod illi tales sint, plane advertant qui filii Dei sunt, vel, *insipiens dixit non est Deus*, sed falso. Nam revera est, quia Dominus de cælo prospexit super filios hominum, id est, per humanitatem Verbi misericordiam suam disposuit super filios hominum tam Judæos quam gentiles, vel *de cælo*, id est, de prædicatoribus suis, quorum conversatio in cælis est; per illos enim misericordiam suam omnibus notificavit, tam Judæis quam gentibus, unde ipsi inexcusabiles. Ad hoc *de cælo prospexit, ut videat*, id est, videre faciat, *si est intelligens*, scilicet *Deus* per fidem, aut *requirens* per operationem. Cum enim humana infirmitas Deum capere non valeret, in forma humana Filium suum misit, qui verbo et opere ad cultum Dei homines revocare instituit, qui apud mortales fecit divina, patiens humana: misit etiam prædicatores suos, qui hominibus hoc notificarent, sed nullum invenit intelligentem Deum in eo quod erant filii hominum, aut Deum requirentem: quia *omnes declinaverunt a via veritatis, simul inutiles*, scilicet Deo, *facti sunt tam Judæi quam gentes, intantum quod non est qui faciat bonum per se, non est usque ad unum, vel nullus*; vel adeo non attendunt Deum esse judicem in rebus qui Deum intelligere noluerunt de cælo super se misericorditer prospicientem. *Nonne cognoscent tandem supplicia hunc esse Deum, quem tantum esse hominem putaverunt, vel judicem esse in rebus, omnes illi qui operantur iniquitatem in me, et qui devorant*, scilicet devorando, *plebem meam*, vel bona eorum subtrahendo, *cujus caput ego sum, ut cibum panis*, id est, assidue? Cognoscent utique *quoniam Deus sprevit*, id est, excæcavit eos, ideo quia *Deum non invocaverunt*, id est, in se non invocaverunt. Ille Deum invocat in se, qui se facit possessionem Deo. *Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor*, sicut Judæi qui timuerunt perdere locum et gentem vel gentes quæ timebant idola quæ ipsæ sibi fabricaverant. Quasi dicat: Unde illis tanta exæcatio, ut ibi timerent ubi non erat timor? *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent, id est student placere hominibus potius quam Deo, et qui ad humanum favorem effusi sunt, confusi sunt et interius, Quoniam Deus sprevit*, id est, excæcavit eos. Quasi dicat: Illi dicunt, *Non est Deus*. Quis ergo *alios dabit salutare Israel*, id est, quis veniens ex Sion dabit illis quos faciet Israel, id est, Deum videntes et cognoscentes, *salutare*, id est, salvationem eternam nisi ipse? Quis separabit grana a paleis? Revera Dominus, *cum converterit*, id est, simul verterit interius et exterius *captivitatem plebis suæ*. Hic notatur secundus adventus. Tunc *exsultabit Jacob*, qui hic fuit profloiscens, *et lætabitur Israel*, factus perveniens.

tant locum et gentem : non optatio, sed prophetatio. *In veritate tua*, id est, in vero iudicio *disperde illos*, id est, dissipa et divide per totum mundum, qui in falsitate sua me perdere voluerunt ; si membra, ipsi mihi mortem paraverunt temporalem, incurrant æternam : et hoc non ex crudelitate, sed ex vero iudicio ; vel in bonum compatiendo dictum. O Deus, *mala quæ ipsi putant esse bona*, scilicet florem præsentis vitæ, *averte a corde eorum* : et in virtute tua, id est, in veritate præceptorum tuorum *disperde illos. Verte impios et non erunt* (Prov. XII) : quanquam non meruerint, tu tamen ex bonitate tua hoc fac : vel *averte mala inimicis meis*. Modo florent, sed igni servantur. *Et in veritate tua disperde illos*, quos in infirmitate tua tolerasti. *Voluntarie sacrificabo tibi*. Si caput, ipsi *quæsierunt animam meam* quasi nolentem, sed ego sponte obtuli tibi illud sacrificium : si membra, merito *Dominus susceptor est animæ meæ* : quia, o Domine, *voluntarie*, id est gratis, sine præmio temporali, *sacrificabo tibi*, crucifigendo carnem cum vitis et concupiscentiis. *Et hoc non mihi attribuum, sed confitebor nomini tuo*, totum tibi attribuum quod boni agam ideo *nomini tuo*, et non alii, *quoniam bonum est*, quia nihil invenio bonum per se. Et vere præter illud tibi tandem post sacrificium laudabo te, cum eris omnia in omnibus. Et hoc quod bonum sit, mihi experto credendum est : *quoniam ex omni tribulatione eripuisti me*, me caput resuscitando exterius, membra interius in re, exterius in spe. *Et super inimicos meos despexit oculus meus*, tandem in iudicio, cum iudex positus ero super eos. Ideo *despexit*, quia certum est quasi jam factum tibi. Hic altitudine cordis ad te perveniens : inde super illos despexi, et vidi quod omnis caro fenum, Unde alibi : *Transivi, et ecce non erat* (Psal. 36).

PSALMUS LIV.

IN FINEM IN CARMINIBUS INTELLECTUS DAVID.

« Exaudi, Deus orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me. Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris. Quoniam declinaverunt in me iniquitates, et in ira molesti erant mihi. Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor venerunt super me et contexerunt me tenebræ. Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam ? Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine. Expectabam eum qui salvum me fecit, a pusillanimitate spiritus et tempestate. Præcipita, Domine, divide linguas eorum, quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. Die ac nocte circumdadit eam super muros ejus iniquitas et labor in medio ejus et injustitia. Et non defecit de plateis ejus usura et dolus. Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimitatis, dux meus et notus meus. Qui si-

A « mul mecum dulces capiebas cibos in domo Dei ambulavimus cum consensu. Veniat mors super illos ; et descendant in infernum viventes. Quoniam nequitia in habitaculis eorum, in medio eorum. Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus salvabit me. Vespere et mane et meridie narrabo et annuntiabo, et exaudiet vocem meam. Redimet in pacem animam meam ab his qui appropinquant mihi, quoniam inter multos erant mecum. Exaudiet Deus et humiliabit illos, qui est ante sæcula. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum : extendit manum suam in retribuendo. Contaminaverunt testamentum ejus, divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropinquavit cor illius. Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet ; non dabit in æternum fluctuationem justo. Tu vero Deus deduces eos in puteum interitus. Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos, ego autem sperabo in te, Domine. »

ENARRATIO.

In finem, id est, in Christum. *Finis legis. Christus. In hymnis*, id est, in laudibus. Sive enim tribulemur, sive lætemur, ille laudandus est qui in tribulationibus erudit et in lætitia consolatur. Nos cum Christo in cælo per spem, ipse nobiscum in terra per charitatem. Ergo cum audimus *intellectus ipsi David*, admoneamur et intelligat Ecclesia in quo malo nunc sumus, et de quo ut liberemur optamus. Intelligere debemus ad imaginem Dei nos esse factos, intelligere debemus honorem nostrum. Si hoc intelligimus, videmus istam regionem non esse gaudii, sed mœroris. Dominus noster Jesus Christus caput nostrum qui non est dedignatus formam nostram, id est, formam servi suscipere, dignatur nobis servis suis et formam orandi et exemplum vivendi dare, ut nobis iste psalmus declarat.

Exaudi, Deus orationem meam factam pro perseverantia meorum qui jam initiati sunt sacramentis fidei. *Et ne despexeris deprecationem meam* : Potest enim fieri ut exaudiatur quis et postmodum despiciatur, quod evenit eis qui mundi istius bona desperantes accipiunt et post despiciuntur, quia nequam æterna appetierunt. *Exaudi deprecationem factam pro his qui prædestinati ad fidem nondum venerunt*, ut convertantur ab errore suo, vel pro iisdem fidelibus *orationem*, ut perseverent in bono proposito, *deprecationem*, ut auferatur sæculi amor ; hoc modo *exaudi* : *Intende mihi et exaudi me* ; ad similitudinem : Cum enim tranquillum quis accomodat vultum benignum præbet auditum. Quia me irremissum facio in oratione, et te irremissum fac in auditione. Et opus est exauditione, quia *contristatus sum in exercitatione mea*. Exercitatio est honesti laboris continuatio. Hic Dominici hominis vitæ cursus breviter describitur. Exercitatio enim ejus fuit insignis in miraculis, in doctrina. Quam exercitationem quia vidit non proficere contristatus est non pro se, sed, pro salute illorum quos perire

videbat, ad similitudinem boni medici qui in his quos curare vult videt artem suam parum proficere. Et ne hæc tristitia intelligatur manens, subjungit: *Conturbatus sum a voce inimici*: Qui amicus debuit esse factus est inimicus cujus vox in omnibus mihi contradicit. *Demonium habes* (Joan. viii). *Hic homo non est a Deo* (Joan. ix). *Nolumus hunc regnare super nos* (Luc. xix). *Et a tribulatione peccatoris*: cum peccator sit et indigeat mea salute, tribulant me verberando, colaphizando, *peccatoris*, id est, transgressoris. Quæ tribulatio potius dicenda est *peccatoris* quam mea, quia cum me parat tribulare exterius tribulatur interior. Quare voco suam? *Quoniam declinaverunt in me iniquitates*, quia declinare voluerunt mortem, et amissionem loci et gentis per meam mortem, quam potius per mortem meam incurrerunt: vel, suas iniquitates imposuerunt mihi facientes me hostiam pro peccatis suis, ut Numantini qui captivum prius bene tractabant, et postea extra civitatem ducentes et imponentes ipsi omnia peccata sua lapidabant, putantes per hoc purgari. Putaverunt enim Judæi quod in morte Christi purgaretur locus et gens. *Et in ira* quam habuerunt pro amissione loci et gentis *molesti erant mihi*. Irati mihi unde sibi irasci debuerunt: suo enim peccato, non meo captivati sunt, putaverunt enim, quia regem se nominavit, iram Romanorum principum incurrere cum Judæus esset, et ideo illi irati erant. Unde, quia *molesti erant* quia *declinaverunt in me iniquitates*, *cor meum conturbatum est in me*. *Conturbatum est* ad horam, sed in me, non extra me. Hoc voluntate mea, quia voluntarie, non coactus, transtuli in me conturbationem meorum. *Et* quia voluntate veni ad passionem, non necessitate, *formido mortis*, id est, mors aliis formidabilis *cecidit*, id est, mortua est, *super me* scilicet etiam veniens. Id enim juris quod in aliis habebat perdidit veniens ad illum in quem nihil juris habuit. *O mors, ero mors tua, morsus ero inferne* (Ose. viii). Ostensio quomodo super eum venit mors. *Timor* scilicet animi et tremor corporis *venerunt super me*. Vera mortis descriptio. *Et post mortem et tremorem contexerunt me tenebræ*, quia mortuus nihil lucis habet: vel *tenebræ*, id est tenebrosi, cæci et ignorantes quid facerent, *contexerunt me* undique me lumen mundi tegere putaverunt ponentes in crucem, de cruce in sepulcro, claudentes etiam sepulcrum. *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, et mundus eum non cognovit. In propria venit et mi eum non receperunt* (Joan. i). Augustinus: « Est autem quædam civitas omnibus confusa gentibus nihil habens non dignum confusione. Civitas autem, quia qui in ea sunt hoc quo confundi debuerant munimentum sibi ducunt, contradicentes Christo tam non credendo quam male vivendo: muri confusionis humanæ, sublimiores factu impietatis, de quibus sæpe dicitur: Si hic fieret Christianus, quid remaneret paganus? Casuri sunt hi muri septimo arcæ circuitu (Jos. vi), id est, opere, septiformis

A Spiritus: plateæ, impii: in quibus compita omnium concupiscentiarum, et forum tumultuum omnium rerum: et quasi occurret. Si ita est in civitate quæ est extra Christum, requiesce tu intus in his qui in Christo, ne quære solitudinem. Quod queror, inquit, attingit scilicet falsos fratres in quibus intus laboro quoniam exteriores tolerarem. » Possunt et ad membra Christi hæc referri, ut Christus pro membris suis sic dicat? *Contristatus sum in exercitatione mea*, id est, contristantur mei multum laborantes in doctrina me imitando, et nihil proficientes vel parum: vel, *in exercitatione mea*, quia mali cum mali sint exercent bonos: si bonus es, non habes inimicum nisi malum. Porro tibi ea bonitatis regula præfixa est ut imiteris bonitatem Patris tui, qui solem suum oriri facit super bonos et malos. Sed talis cum extendit dilectionem ut etiam diligat inimicos, multorum rabie circumvallatus quadam humana infirmitate succubuit, vidit se penetrari mala persuasionem diabolicam, ut odium induat adversum inimicos: reluctans odio ut perficeret dilectionem in ipsa lucta turbatus est, hoc modo *contristatus*. *Conturbatus sum* interior, dum hac pugnat charitas, hac odium. *A voce*, id est, a contradictione, et non solum a contradictione, sed etiam a *tribulatione peccatoris*. Duo sunt genera inimicorum: unus occultus, et alter apertus; unus interior, alter exterior: uterque auferre conatur a nobis id unde superari potest. Exterior nititur auferre facultatem, interior vero charitatem. Cum enim ille interior hostis adversum nos excitat exterior non tam facit ut auferat facultatem quam ut interior in nobis feriat charitatem. Amandus est ergo hostis exterior, ut sic vindicatur interior. Ideo turbatus sum timens amittere charitatem et verti in odium. *Quoniam declinaverunt in me iniquitates*, id est, proprias iniquitates mihi imposuerunt; cum ipsi essent impii et blasphemi, dixerunt me impium et blasphemum. *Et in ira*, id est, in injusto furore, non in justa causa *molesti erant mihi*: et ideo *cor meum conturbatum est in me*, id est, intus æstuavi. Qua de causa, subjungit: *Et formido mortis cecidit super me*, id est, timui ne ex eorum nimia perversione a charitate verterer in odium. Quod odium est mors animæ, sicut e contrario dilectio vita. Exponit quomodo formido mortis venit super eum. *Timor et tremor venerunt super me*, ut supra. Et non mirum, quia *contexerunt me tenebræ*, id est, timui ut tenebræ undique me involverunt. *Qui enim odit fratrem suum in tenebris est* (I Joan. ii). *Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ?* Quasi dicat: *Contristatus et conturbatus* arguendo illum populum, obsecrando, increpando, et parum proficiendo dixi: *Quis dabit mihi pennas*, scilicet resurrectionem et impassibilitatem mihi dico, *sicut columbæ*, in simplicitate et innocentia vel in hoc simili, quia sicut illa turbata aliqua molestia avolat a nido, non tamen longe recedens, sed circumvolans ita ego, etsi corpus eis subtraham, non tamen affectionem;

vel sicut columbæ, ut sim similis illi columbæ quæ emissa de arca noluit morari in lutosus locis, sed rediit ad arcam (Gen. III) ubi quietem invenit, ita ego nolens manere in lutosus cordibus Judæorum transibo ad gentes in quibus requiescam, quia ibi inveniam humilitatem et mansuetudinem. Super quem requiescam, nisi super humilem et mansuetum et timentem verba tua (Isa. LX)? Pennæ dicuntur a pendendo, columba, quasi cellæ alumna, id est domestica, secundum Isidorum. Et assumptis pennis volabo et requiescam. Vel, in cælum ascendam, et ibi sedebo ad dextram Patris, vel, recedam a Judæis per prædicatores meos, et requiescam in gentibus, quia immortalis et impassibilis factus melius potuit venire in notitiam gentium quam mortalis. Quis mihi hoc dabit scilicet præter me? Nullus. Et quia infirmus sum ex humanitate, sed sum potens ex divinitate, Ecce. Quasi dicat: In hoc apparet, quia ex mea virtute pennas sumpsi non aliena, quia elongavi, longe recessi, fugiens lutulenta corda Judæorum, et mansi in solitudine, id est, in cordibus gentilium qui infructuosi erant et inculti lege, et prophetarum scriptis et patriarcharum exemplis; vel ecce feci quod volebam. Et merito hoc potui facere, quia expectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate: quia cum patientia obedientiam implens ego Dominicus homo non propter egi, sed expectabam eum, scilicet Verbum mihi personaliter unitum, qui tandem salvum me fecit ideo, quia eum expectavi a pusillanimitate spiritus, id est, imbecillitate, ut in Petro et in aliis discipulis qui, prius pusilli animi, fuerunt post Christi avolationem firmati. Et a tempestate mea, id est, a sævissima persecutione. Et in hoc exemplum vitæ prebet Christus caput membris suis quod illis sit agendum, cum multum laborent in subditis et parum proficiant, scilicet confugiendum vel corpore in aliquem secretum locum, vel intus ad tranquillam mentis sedem: ut quia laborando et prædicando proficere non possunt, prosint eis vel orando, ne cum talibus versando odium incidant, quod illis et prohibitum, quid dictum est, Diligite inimicos vestros (Matth. v). Et tu, Domine, qui salvum me fecisti a tempestate Judæorum, quia iniquitates suas in me declinaverunt, Præcipita eos et divide linguas eorum. Tres historias hic tangit submersionem factam sub Noe (Gen. vii), divisionem linguarum factam in ædificatione turris (Num. xvi), absorbtionem Dathan et Abiron, qui duo spreverunt Aaron constitutum a Domino sacerdotem per manum Moysi fratris sui et accepto thuribulo cœperunt sacrificare in tabernaculo; sed aperta est terra, et deglutivit Dathan et Abiron duces impietatis illius. Cæteram multitudinem consentientem istis, consumpsit de cælo veniens (Num. xvi). Non hoc dicit optando, sed prophetando et aggratulando divinæ sententiæ. O Domine, quia se erexerunt contra te, præcipita eos de dignitate et altitudine regni et sacerdotii, dimergantur in profundum miseriæ, ducantur

A in captivitate et in servitute gentium. Et divide linguas eorum, id est, in varias linguas gentium dissipentur, ut cum modo sint unius linguæ, fiant multarum: vel divide linguas eorum, excæcati sint intus et divisi. Dicant alii quia bonus est: alii non, sed seducit turbas (Joan. vii). Hoc modo divide, ut in promissis salvari credentes, id est, in carnalibus observationibus, non teneant complentia: credentes solum sacerdotium secundum ordinem Aaron recipiant sacerdotium permanentis secundum ordinem Melchisedech, et sic tandem neutrum habeant. Nihil enim de his modo secundum legem agunt, et non mirum, quia non potest vetus absque novo impleri, quia in illo sunt promittentia, in isto complentia: et in hoc non est refundenda culpa in auctorem. Quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. Digni sunt hac pœna, quoniam cives sunt et non civiliter vivunt, et ideo gravius debent perire. Civitas enim est congregatio hominum ad jure vivendum. Et Judæi ad comparisonem gentium cives erant, quia legem acceperunt quæ eos congregare debuit ad jure vivendum. In hac civitate iniquitas erat in opere, ad hoc quod dixit, præcipita: omnia eorum opera erant contra Dominum, contradictio in verbis, ad hoc quod dixit, divide. Et non solum hæc sunt in illa civitate, sed in omnibus majoribus et minoribus: et non ad tempus, sed dicta nocte, id est, assidue circumdabit eam civitatem iniquitas omnis super muros ejus, circumdabit, id est, amplectetur multitudinem populi illius, quæ est sibi munimento quasi murus, intantum ut iniquitas sit super illos muros, ut superet caput, id est mentem eorum. Sic cæci sunt ut nihil agant ratione vel lege quod alibi. Et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet (Psal. vii). Et in medio ejus, id est, in majoribus qui sunt quasi ossa in medio posita, labor, id est, oppressio subditorum, et justitia, id est, injusta judicia. De quibus dicitur: Væ vobis qui justificatis impium pro muneribus et justitiam justis aufertis ab eo (Isa. v), vel super muros ejus iniquitas, id est, super prælatos qui eam muniunt, labor, id est bellum, seditio, et hoc ideo, quia ibi injustitia, vel super muros ejus iniquitas, id est, super custodiam angelorum, ut major sit iniquitas quam angelorum custodia. O, boni habent angelos custodes, sed mali quamcumque custodiam a se repellant: et in medio ejus, id est, in communi tam apud principes quam apud plebem, labor et injustitia, id est, laboriosa injustitia. Vel ipsi modum in ædificandis muris excedunt, et ipsos muros studio pravitatis superant. Ostendit ex parte quæ injustitia. Et non defecit de plateis ejus usura, id est, in manifesto habent usuram, quod perditissimum est. Omne enim malum execrabilius redditur, cum publica præsumptione tractatur. Et dolus id est, circumventio et fraus, vel, de plateis ejus, id est prælatis, ad similitudinem, quia sicut per plateas incedimus, sic prælatorem vita moribus ad imitandum est exemplar. De illis plateis non defecit usura illa pœ-

sima, quam qui exercet frustra Dominicam orationem A
 cantat, cum gravius sumitur vindicta quam sit offensa
 ut pro colapso homicidium. Et si publice id non au-
 dent dolose faciunt: et ideo, *Domine, præcipita, divide*
linguas eorum, quia injuste vivunt, a quibus maxime
 cavendum. Nulla enim pestis efficacior ad nocen-
 dum quam familiaris inimicus. *Quoniam si inimicus*
scilicet apertus maledixisset mihi, sustinuissem uti-
que. Tolerabilius enim videtur quod probatur suscipi
 non inopinatum: *si inimicus* ille qui civis non est,
 qui idola colit, *maledixisset mihi*, denegando in se
 jus suum Creatori suo, *sustinuissem utique*, id est, ab
 hac præsentis pœna parcerem ei, eo quod non fui
 prænuntiatus illi populo ferendum videretur. *Et si is*
qui oderat me scilicet aperte, qui se civem non simu-
 labat, *super me magna locutus fuisset*, mihi contradi-
 cendo, *abscondissem me forsitan ab eo, forsitan*, id B
 est, vere subtraherem me ei, ut sic eum placarem
 vel *abscondissem me* a pœna, dissimulando ejus pec-
 catum. *Tu vero, Judæe homo*, id est, rationalis, quan-
 tum ad gentiles, qui se denominaverunt, *unanymis*
 secundum similitudinem, vel, qui esse debuisti
unanymis. *Dux meus*, quem ego ad hoc institui ut
 esses dux et magister aliorum instructus per legem.
Et notus meus secundum consanguinitatem, *qui me-*
cum capiebas iulces cibos, id est, qui præcepta Dei
 dulcia mecum cupiebas in Synagoga, quia et ipse
 Christus legitur in Synagoga librum accepisse et in
 eo legisse (*Luc. iv*), *simul*, id est, eodem tempore.
Et in domo Dei ambulavimus cum consensu, id est,
 in domo Dei concordēs sacrificiis interfuimus. Quo
 me perducis tuo scelere? Utique ut hoc dicam, *Ve-*
niat mors super illos. Hic tangit illam tertiam histo-
 riam. Sicut incendium mortificavit consentientes
 majoribus Dathan et Abiron (*Num. xvi*), sic incentiva
 vitiorum devastent istorum minores. *Et descendant*
eorum prælati in infernum viventes, id est, scientes
 descendant in profunditatem vitiorum. De quibus
 dictum est, *Væ vobis qui habetis claves sapientiæ, ne-*
que ipsi intratis, nec alios intrare permittitis (*Luc. xi*).
 Sicut Dathan et Abiron, quos vivos deglutivit terra,
 et merito *quoniam nequitiae in habitaculis eorum*, id
 est, in corpore quod contaminaverunt de opere ini-
 quitatis. *Et in medio eorum*, id est, in corde. Aliter
 in bonum: O Domine, quia cives sunt, quia popu-
 lus ille est dux meus et natus meus, *veniat mors*
super illos: Verte impius, et non erunt (*Prov. xii*). *Et*
descendant in infernum viventes, id est, recognos-
 cant peccata sua, et resculpent ea ut sint viventes.
 Et opus est, quoniam nequitiae in habitaculis eo-
 rum et in medio eorum, id est, quoniam de opere
 iniquitatis contaminaverunt carnem et cor suum.
 Ubique hic commendatur nobis exemplum vivendi
 in capite nostro, et ostendit quid prælati debeant
 agere super subditorum incorreptione. Illi qui ta-
 liter vivunt triplici damnatione peribunt: vel, illi
 mihi contradicunt, illi gratis me odio habent: *ego*
autem illis non restiti, illos non maledixi, sed *ad*
Deum clamavi, id est, totam intentionem ad Deum
 direxi pro perseverantia. Quasi dicat: ita et vos fa-
 cite in hujusmodi negotio. *Et me clamantem salva-*
vit vespere, mane et meridie, id est, in passione quæ
 vesperi incepit salvavit dando patientiam, *mane* sal-
 vavit dando resurrectionem. Quæ mane facta est
 cum adhuc tenebræ essent, et *meridie* salvavit per
 ascensionem quæ eo tempore facta est. Et ego in
 membris meis *narrabo vespere* patientiam meam *et*
annuntiabo mane vitam resurrectionis. *Et meridie*
exaudiet vocem meam. Sicut *meridie* me clarificavit,
 ita et meos *meridie*, id est, in communi resurrec-
 tione, cum maxima claritudo veri solis erit, *exaudi*
et me clarificando, illos, vel *vespere et mane* id est,
 in prosperitate, quia tunc est aer temperatus: *nar-*
rabo et annuntiabo, scilicet clamandum ad Dominum,
et meridie, id est, in adversitate, quia tunc est aer
 ferventissimus: hoc modo *exaudiet.* Augustinus:
 « Et tu annuntia *vespere* patientiam morientis, *mane*
 gloriam resurgentis, *meridie* æternitatem cum Patre
 residentis, ubi interpellans pro suis, *exaudiet vocem*
meam hanc: » *Redimet in pace animam meam, in*
pace, ut det mihi dilectionem, et in eos qui intus, et
 in eos qui foris. *Redimet in pace animam meam*, vi-
 tam meam *redimet* a mortalitate et passibilitate:
in pace nunquam valente oppositum, *meam* in re,
 nunc meorum in spe, vel in tanta pace, ut etiam
 diligam inimicos. *Ab his qui appropinquant mihi.* Et
 quia appropinquare et in bonum potest accipi, deter-
 minat quomodo appropinquant, vel, ideo separa-
 bit me ab illis, *quoniam inter multos erant mecum*,
 id est, quoniam hic cum meis fuerunt concreti, ut
 C
 palea cum grano, quæ multa est ad comparisonem
 grani, vel secundum aliam translationem: In multis
erant mecum, et hoc modo propinquant: nam mecum
 erant in baptismo, in Evangelio, in solemnitatibus,
 in paucis non mecum, sed in his paucis in quibus
 non mecum, non eis prosunt multa in quibus mecum.
 Hoc dicit ne aliquis desperet. Si enim commutari,
 id est, converti vellent, utique salvarentur. Multa
 hæc sunt Apostoli: *Si linguis hominum loquar et*
angelorum, et cætera: usque, *charitatem autem non*
habeam, nihil sum (*I Cor. xiii*). Illa numero plura,
 hæc pondere majora. Ergo in his omnibus sacra-
 mentis mecum, in charitate non mecum. *Revera*
redimet animam meam ab illis, quia me exaltabit,
 illos dejiciet. *Exaudiet Deus*, scilicet me humiliatum
 D
 exaltando, *et humiliabit tandem illos* hic elatos, et
 poterit, quia *est ante sæcula*, Verbum scilicet mihi
 unitum, quem illi mortalem putaverunt. Ideo tandem
 humiliabuntur, quia *non est illis hic commutatio.*
 Nolunt commutari de morte ad vitam, quia concul-
 cant sanguinem justi in quo facta est illa mutatio. Vel
 ideo humiliabuntur, quia non erit illis tunc commu-
 tatio. *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes im-*
mutabimur (*I Cor. xv*): quia impii immortales qui-
 dem erunt, sed passibiles. *Et merito hoc illis eve-*
niet, quia *non timuerunt Deum* quem quasi hominem
 damnaverunt, id est, me. Et ideo *extendit manum*
suam in retribuendo, id est, multum illis retribuere,